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Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget
Christiansborg 
1240 København K

Erhvervs- Vækst og Eksportudvalget har i brev af 22. december 2011 stillet mig føl-
gende spørgsmål 32 alm. del, stillet efter ønske fra Kim Andersen (V), som jeg her-
med skal besvare. 

Spørgsmål 32:

”I det åbne samråd med vækst- og erhvervsministeren den 20. december 2011 blev 
det oplyst, at der i Sverige, Tyskland og Holland eksisterer særlige lempelsesordnin-
ger, som helt eller delvist kompenserer konkurrenceudsatte og energiintensive virk-
somheder, som eksempelvis væksthusgartnerier, for disses PSO-omkostninger. Kan 
ministeren bekræfte, at der eksisterer særlige lempelsesordninger for konkurrence-
udsatte og energiintensive virksomheder for PSO-omkostninger?”

Svar:

Sverige, Tyskland og Holland har forskellige lempelsesordninger, som reducerer om-
kostningerne ved VE-udbygning for de konkurrenceudsatte og energiintensive virk-
somheder. 

Tyskland
Efter den tyske VE-lov (Erneuerbare-Energien-Gesetz) reduceres den tarif, der op-
kræves hos alle energiforbrugere til støtte til VE, for virksomheder med et strømfor-
brug på mindst 1 GWh per år, hvis udgiften til elektricitet i det foregående år udgjorde 
mindst 14 % af virksomhedens bruttoværditilvækst.

For den første GWh reduceres tariffen ikke.
For forbrug mellem 1 og 10 GWh betales 10 % af den almindelige tarif.
For forbrug mellem 10 og 100 GWh betales 1 % af den almindelige tarif.
For forbrug over 100 GWh betales en tarif på 0,05 eurocent per kWh (0,37 øre/kWh).

Sverige
I Sverige fremmes vedvarende energi ved, at forbrugerne er forpligtigede til at købe 
særlige certifikater, der dokumenterer produktion af vedvarende energi svarende til 
en fast andel af forbrugerens elforbrug. Udgiften til køb af certifikater svarer til en 
PSO-betaling.

Efter den svenske lov om elcertifikater (Lag om elcertifikat) er virksomheder, der er 
registreret som elintensive, fritaget for at købe certifikater for elforbrug, der medgår til 
den elintensive proces.
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En virksomhed anses for at være elintensiv, hvis der anvendes mindst 190 MWh per 
1 mio. SEK værditilvækst, eller hvis virksomheden udfører elektrolyse, kemisk reduk-
tion, metallurgiske processer eller fremstiller mineralske produkter eller energiproduk-
ter.

Holland
I Holland betales støtten til vedvarende energi ikke direkte af elforbrugerne ved PSO-
betaling eller køb af certifikater. Støtten finansieres over finansloven. 

Med venlig hilsen

Martin Lidegaard


